

[Time: 2 Hrs]

[Marks:60]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:
1. Answer any five questions from questions No 1 to questions No 8 and questions No 9 is compulsory.
 2. Marks are indicated against each questions.
 3. Students answering in regional language should refer in case of doubt to the main text of paper in English.

- Q. 1 Elaborate the physical, cognitive and social development during later childhood. (10)
- Q. 2 "Learning is possible only when a certain stage of maturation is attained." Justify with reference to the concept and importance of maturation. (10)
- Q. 3 Explain the meaning and any five principles of growth and development. (10)
- Q. 4 "Emotional Intelligence to success in life." Justify with respect to the theory of Emotional Intelligence. (10)
- Q. 5 Elucidate Erickson's theory of psychosocial development. (10)
- Q. 6 Describe the physical and emotional development of the child within a pluralistic society. (10)
- Q. 7 Explain the research studies depicting the impact of genetic background on the development of the child. (10)
- Q. 8 "The Experimental method of studying human development is the most scientific method." Elaborate with reference to the steps and advantages of experimental method. (10)
- Q. 9 Attempt briefly **any two** of the following: (10)
- a) Concept of Self-Esteem
 - b) Educational implications of Kohlberg's theory of Moral development.
 - c) Impact of any parenting style on child development
 - d) Advantages of Observation Method

मराठी रुपांतर

[वेळ: २ तास]

[गुण: ६०]

- प्र.१ उत्तर बाल्यावस्थाच्या शारीरिक, भावनिक आणि सामाजिक विकासाचे वर्णन करा. (१०)
- प्र.२ “अध्ययन तेव्हाच शक्य होते जेव्हा परिपक्वतेची विशिष्ट अवस्था प्राप्त होते.” परिपक्वतेच्या संकल्पना (१०)
आणि महत्त्वाच्या संदर्भात समर्थन करा.
- प्र.३ वाढ आणि विकासाचा अर्थ आणि कोणतेही पाच सिद्धांत स्पष्ट करा. (१०)
- प्र.४ “जीवनातील यशस्वीतेसाठी योगदान देणारा भावनिक बुद्धिमत्ता हा एक महत्त्वाचा घटक आहे.” (१०)
भावनिक बुद्धिमत्तेच्या सिद्धांताच्या संदर्भात समर्थन करा.
- प्र.५ एरिकसनचा मनोसामाजिक विकासाचा सिद्धांत विशद करा. (१०)
- प्र.६ बहुलवादी समाजात मुलाच्या शारीरिक आणि मानसिक विकासाचे वर्णन करा. (१०)
- प्र.७ अनुवांशिक पार्श्वभूमीचे मुलाच्या विकासावर होणारे परिणाम दर्शविणारे संशोधन अभ्यास स्पष्ट करा. (१०)
- प्र.८ “प्रायोगिक पद्धत ही मानवी विकासाचा अभ्यास करण्याची सर्वात वैज्ञानिक पद्धत आहे.” प्रायोगिक (१०)
पद्धतीच्या पायऱ्या आणि फायदे यांच्या संदर्भात सविस्तर लिहा.
- प्र.९ खालीलपैकी कोणत्याही दोहोंवर थोडक्यात लिहा. (१०)
- अ) स्व-प्रतिष्ठेची (Self-esteem) संकल्पना
ब) कोहलबर्गच्या नैतिक विकासाच्या सिद्धांताचे शैक्षणिक उपयोजन
क) कोणत्याही एक पालक शैलीचा मुलावर होणारे परिणाम
ड) निरीक्षण पद्धतीचे फायदे

हिंदी अनुवाद

[समय : २:३० घंटे]

[अंक: ६०]

- प्र.१ उत्तर बाल्यावस्था के दौरान होनेवाले शारीरिक, भावात्मक और सामाजिक विकास को विस्तार में लिखिए। (१०)
- प्र.२ “अध्ययन तभी संभव है जब परिपक्वता का एक निश्चित चरण प्राप्त हो।” परिपक्वता के संकल्पना और महत्त्व के संदर्भ में समर्थन कीजिए। (१०)
- प्र.३ वृद्धि और विकास के अर्थ और कोई भी पांच सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए। (१०)
- प्र.४ “जीवन में सफलता लाने के लिए संवेगात्मक बुद्धिमत्ता एक महत्त्वपूर्ण घटक है।” संवेगात्मक बुद्धिमत्ता के सिद्धांत के संदर्भ में समर्थन कीजिए। (१०)
- प्र.५ एरिकसन का मनोसामाजिक विकास का सिद्धांत विशद कीजिए। (१०)
- प्र.६ एक बहुलवादी समाज के भीतर बालक के शारीरिक और भावात्मक विकास का वर्णन कीजिए। (१०)
- प्र.७ बालक के विकास पर आनुवांशिक पृष्ठभूमि के प्रभावों को दर्शानेवाले शोध अध्ययनों को स्पष्ट कीजिए। (१०)
- प्र.८ “प्रायोगिक विधि ये मानवी विकास के अध्ययन की सबसे अच्छी वैज्ञानिक विधि है।” प्रायोगिक विधि के चरणों और लाभों के संदर्भ में सविस्तर लिखिए। (१०)
- प्र.९ निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षेप में लिखिए। (१०)
- अ) स्व-प्रतिष्ठा (Self-esteem) की संकल्पना
ब) कोहलबर्ग के नैतिक विकास के सिद्धांत के शैक्षणिक निहितार्थ
क) कोई भी एक अभिभावक शैली का बालक के विकास पर होने वाले परिणाम
ड) निरीक्षण विधि के लाभ

Time: 2 Hrs

Marks: 60

N.B.:

1. Attempt any five questions from Question No. 1 to Question No.8. Question No. 9 is compulsory.
2. Marks are indicated against each question.
3. Students answering in regional language should refer in case of doubt to the main text of paper in English.

- | | | |
|---|---|----|
| 1 | Elucidate Piaget's theory of cognitive development. | 10 |
| 2 | "The Longitudinal Approach facilitates an in-depth study of child development." Elaborate. | 10 |
| 3 | Explain the physical, cognitive, and social development during later childhood. | 10 |
| 4 | Illustrate Marcia's theory of identity crisis. | 10 |
| 5 | "Learning is possible only when a certain stage of maturation is attained." Elaborate with reference to concept and importance of maturation. | 10 |
| 6 | Elaborate Urie Bronfenbrenner's theory of Ecological System. | 10 |
| 7 | Explain the meaning and any five principles of growth and development. | 10 |
| 8 | "Different parenting styles have different impact on child development." Describe with reference to any two parenting styles. | 10 |
| 9 | Attempt briefly any TWO of the following : | 10 |
| a | Formation of self-concept. | |
| b | Impact of poverty on child development | |
| c | Cumulative influence trend in development | |
| d | Advantages and limitations of participatory observation | |

हिन्दी अनुवाद

समय : २ घंटे

कुलांक : ६०

- प्र.१ पियाजेके बोधात्मक विकास के सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए। १०
- प्र.२ "अनुदैर्घ्य दृष्टिकोण बाल विकास के गहन अध्ययन की सुविधा प्रदान करता है" विस्तार में लिखिए। १०
- प्र.३ उत्तर बाल्यावस्था के दौरान होनेवाले शारीरिक, बौद्धिक और सामाजिक विकास को स्पष्ट कीजिए। १०
- प्र.४ मार्सिया के व्यक्तित्व संघर्ष के सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए। १०
- प्र.५ "अध्ययन तभी संभव है जब परिपक्वता की एक निश्चित अवस्था प्राप्त हो जाती है।" परिपक्वता की अवधारणा और महत्व के संदर्भ में विस्तार से लिखिए। १०
- प्र.६ यूरी ब्रॉन्फेनब्रेनर के पर्यावरणीय तंत्र के सिद्धांत को विषद कीजिए। १०
- प्र.७ वृद्धि और विकास का अर्थ तथा उनके किन्हीं पांच सिद्धांतों को स्पष्ट कीजिए। १०
- प्र.८ "विभिन्न अभिभावक शैलियों का बाल विकास पर अलग-अलग प्रभाव पड़ता है।" किन्हीं दो अभिभावक शैलियों के संदर्भ में वर्णन कीजिए। १०
- प्र.९ निम्न लिखित किन्हीं दो का उत्तर दीजिए: १०
- अ) आत्म-अवधारणा का गठन
- ब) बाल विकास पर गरीबी का प्रभाव
- क) विकास में संचयी प्रभाव प्रवृत्ति
- ड) सहभागी अवलोकन के लाभ और सीमाएं

Time: 2 Hrs

Marks: 60

N.B.:

1. Attempt any five questions from Question No. 1 to Question No.8. Question No. 9 is compulsory.
2. Marks are indicated against each question.
3. Students answering in regional language should refer in case of doubt to the main text of paper in English.

- | | | |
|-----|---|----|
| ✓ 1 | Elucidate Piaget's theory of cognitive development. | 10 |
| 2 | "The Longitudinal Approach facilitates an in-depth study of child development." Elaborate. | 10 |
| ✓ 3 | Explain the physical, cognitive, and social development during later childhood. | 10 |
| ✓ 4 | Illustrate Marcia's theory of identity crisis. | 10 |
| 5 | "Learning is possible only when a certain stage of maturation is attained." Elaborate with reference to concept and importance of maturation. | 10 |
| ✓ 6 | Elaborate Urie Bronfenbrenner's theory of Ecological System. | 10 |
| ✓ 7 | Explain the meaning and any five principles of growth and development. | 10 |
| 8 | "Different parenting styles have different impact on child development." Describe with reference to any two parenting styles. | 10 |
| 9 | Attempt briefly any TWO of the following : | 10 |
| ✓ a | Formation of self-concept. | |
| b | Impact of poverty on child development | |
| ✓ c | Cumulative influence trend in development | |
| d | Advantages and limitations of participatory observation | |
